
 
 
 
 
 

 

ประกาศคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี 
เรื่อง  ให้ผู้ปกครองส่งเด็กเข้าเรียนในสถานศึกษาที่จัดการศึกษาภาคบังคับ 

ปีการศึกษา ๒๕๖8 สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาจันทบุรี เขต 2 
……………………………………………. 

 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๕ และมาตรา ๖ แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ  
พ.ศ. ๒๕๔๕ ประกอบกับพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ ที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒) พ.ศ. 2545 
และที่แก้ไขเพิ่มเติม (ฉบับที่ ๓) พ.ศ. 2553  และกฎกระทรวงกำหนดหลักเกณฑ์และวิธีการนับอายุเด็ก 
เพื่อเข้ารับการศึกษาภาคบังคับ โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี  ในคราว
ประชุมครั ้งที่   1/2567 เมื ่อว ันที ่  15 มีนาคม 2567  จึงประกาศรายละเอียดการส่งเด็กเข้าเรียน 
ในสถานศึกษาที่จัดการศึกษาภาคบังคับ ดังนี้ 
  ๑. ให้บิดามารดาหรือบิดา หรือมารดา ซึ่งเป็นผู้ใช้อำนาจปกครอง หรือผู้ปกครองตามประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของเด็กที่เกิด พ.ศ. ๒๕61 ซึ่งนับอายุย่างเข้าปีที่เจ็ด ในปี พ.ศ. 2568 ตามมาตรา ๑๗ 
แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาแห่งชาติ พ.ศ. ๒๕๔๒ ที่แก้ไขเพ่ิมเติม (ฉบับที่ ๒ ) พ.ศ. ๒๕๔๕ และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
(ฉบับที่ ๓) พ.ศ. 2553  ที่มีภูมิลำเนาอยู่ในอำเภอขลุง อำเภอมะขาม อำเภอแหลมสิงห์ อำเภอโป่งน้ำร้อน อำเภอ
สอยดาว และอำเภอเขาคิชฌกูฏ นำเด็กในความปกครองไปแจ้งการส่งเด็กเข้าเรียนในสถานศึกษาที่จัด
การศึกษาภาคบังคับ ตามบัญชีแสดงเขตบริการที่แนบท้ายประกาศนี้ ระหว่างวันที่ ๑6 พฤษภาคม  ๒๕๖7 
ถึงวันที่ ๑5 พฤษภาคม ๒๕๖8 พร้อมทั้งส่งเด็กเข้าเรียนตามกำหนดการของสถานศึกษา ตั้งแต่ปีการศึกษา 
๒๕๖8  เป็นต้นไป จนกว่าจะเรียนจบชั้นมัธยมศึกษาปีที่ ๓ หรืออายุย่างเข้าปีท่ีสิบหก 
  ๒. การแจ้งการส่งเด็กเข้าเรียนและการส่งเด็กเข้าเรยีนตามข้อ ๑ ให้นำหลักฐานอย่างใดอย่างหนึ่ง
ไปแสดงต่อเจ้าหน้าที่รับแจ้งการส่งเด็กเข้าเรียน ดังนี้ 

        ๒.๑ สูติบัตรหรือสำเนาสูติบัตร 
        ๒.๒ ในกรณีไม่มีสูติบัตร  หรือสำเนาสูติบัตร ให้ใช้สำเนาทะเบียนบ้านฉบับเจ้าบ้าน 

         ๒.๓ ในกรณีท่ีไม่มีหลักฐานตามข้อ ๒.๑ และ ๒.๒  ให้ใช้หลักฐานทางราชการ เช่น หนังสือ
เดินทาง  หนังสือรับรองการเกิด ทะเบียนบ้านของบุคคลที่เข้าเมืองโดยมิชอบด้วยกฎหมาย (ทร.๑๓) หรือ
ทะเบียนประวัติ บุคคลที่เข้าเมืองโดยมิชอบด้วยกฎหมายที่อำเภอหรือจังหวัดจัดทำทะเบียนสำรวจบัญชี
บุคคลในบ้านของกรมประชาสงเคราะห์  

        ๒.๔ ในกรณีที่ไม่มีหลักฐานตามข้อ ๒.๑, ๒.๒ และ ๒.๓ ให้บิดา มารดา หรือผู้ปกครองเด็ก
จัดทำบันทึกแจ้งทะเบียนประวัติเด็ก   ตามแนบท้ายระเบียบกระทรวงศึกษาธิการว่าด้วยหลักฐาน วัน เดือน ปีเกิด 
ในการรับนักเรียนในสถานศึกษา ใช้เป็นหลักฐาน 

 
 

/ ๓. ถ้าบิดามารดา… 
 
 
 



 
-  ๒  - 

 
๓. ถ้าบิดามารดา หรือบิดา หรือมารดา ซึ่งเป็นผู้ใช้อำนาจปกครองหรือผู้ปกครองตามประมวล 

กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ ของเด็กไม่สามารถไปแจ้งการสำรวจเด็กที่มีอายุถึงเกณฑ์บังคับต่อเจ้าหน้าที่ หรือส่ง
เด็กเข้าเรียน ณ สถานศึกษาตามข้อ ๑ เพราะป่วย หรือด้วยเหตุใด ๆ ก็ดี ต้องให้บุคคลอื่นไปดำเนินการแทนตน 
โดยแสดงหลักฐานให้ชัดเจน 

๔. เมื่อบิดามารดา หรือบิดา หรือมารดา ซึ่งเป็นผู้ใช้อำนาจปกครองหรือผู้ปกครองตามประมวล 
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของเด็กคนใด ไม่แจ้งหรือไม่ส่งเด็กเข้าเรียนในสถานศึกษา โดยปราศจากเหตุผลอันสมควร  
ให้ถือว่าไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๖ และมาตรา ๑๕  แห่งพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ .ศ. ๒๕๔๕   
ต้องระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งพันบาท หรือไม่เกินหนึ่งหมื่นบาท แล้วแต่กรณี เว้นแต่ได้รับการผ่อนผันตาม
มาตรา ๖  

๕. ถ้าบิดามารดา หรือบิดา  หรือมารดา ซึ่งเป็นผู้ใช้อำนาจปกครองหรือผู้ปกครองตามประมวล 
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ของเด็ก ประสงค์จะขอผ่อนผันให้เด็กเข้าเรียนก่อนหรือหลังเกณฑ์การศึกษา
ภาคบังคับ ตามพระราชบัญญัติการศึกษาภาคบังคับ พ.ศ.๒๕๔๕ ให้ยื ่นคำร้องขอผ่อนผันต่อสถานศึกษา       
เพ่ือพิจารณาต่อไป 

 

ประกาศ  ณ   วันที่  29  เดอืน  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕67  
 
 
 

(นางสาวอรวรรณ คำมาก) 
ศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี ปฏิบัติหน้าที่แทน 
ประธานกรรมการศึกษาธิการจังหวัดจันทบุรี 


